
Отдел образования и охраны прав детства администрации муниципального района
«Мосальский район»

249930,г.Мосальск,ул.Советская, 10.Тел 8(48452) 2-12-96, Тел./факс (848452) 2-10-83

ПРИКАЗ
от 08.12.2020 г. №412

О результатах проведения диагностических работ 
по образовательным программам 
основного общего образования для общего 
образования для обучающихся 10-х классов 
в общеобразовательных организациях 
Мосальского района в 2020/21учебном году.

Во исполнение подпункта «а» пункта 4 перечня Поручений Президента Российской Федерации 
по итогам совещания «О ситуации в системе образования в условиях распространения новой 
коронавирусной инфекции» от 10.06.2020 №ПР-955 в соответствии с письмом Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 29.07.2020 №02-70 в целях обеспечения развития 
механизмов независимой оценки качества образования, организации проверки знаний обучающихся 
по основным общеобразовательным программам и определения уровня и качества знаний, 
полученных по завершении освоения образовательных программ основного общего образования в 
образовательных организациях, приказа Министерства образования и науки Калужской области № 
1073, от 09.09.2020 г.

С целью определения уровня и качества знаний обучающихся 10-х классов, полученных по 
завершению освоения образовательных программ основного общего образования и в соответствии с 
приказом министерства образования и науки Калужской области от 09.09.2020 г. №1073" О 
проведении диагностических работ по образовательным программам основного общего образования 
для обучающихся 10-х классов общеобразовательных организаций Калужской области" в октябре 
2020 года в МР " Мосальский район" были проведены диагностические работы по русскому языку, 
математике, обществознанию.

Для написания диагностических работ использовались контрольные измерительные материалы, 
предназначенные для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена (ОГЭ).

Проверка заданий с кратким ответом была автоматизирована, развернутые ответы проверяли 
эксперты предметных комиссий

Результаты диагностических работ:

Учебный
предмет

Кол-во
участн
иков

"2м "3" " 4 " "5м Ср.б. Успева
емость

Качество
знанийЧе

л.
% Че

л.
% Че

л.
% Чел %

Русский язык 28 4 14 11 39 11 39 2 7 3.4 86 46
математика 28 2 7 9 32 14 50 3 11 3.6 93 61
обществознан
ие

28 3 11 15 54 10 36 0 0 3.3 89 36

Таким образом ФГОС ООО по 
математике освоили 93%, (по Калужской области -92%),обществознанию -89%( по Калужской 
области-( по Калужской области-94%).



Самое низкое качество знаний учащиеся показали по обществознанию -36% на "4" знает 36% 
учащихся, оценку "5" в районе не получил никто. Больше половины учащихся знает этот предмет 
только на "3".

Ситуация с освоением программ по русскому языку несколько лучше качество знаний по 
предмету- 46% , низкий процент (7%) учащихся показали знания по русскому языку повышенного 
уровня.

Самая лучшая ситуация сложилась у учащихся по математике: 7% учащихся не справились с 
заданиями, качество знаний по предмету составило -61%, половина учащихся-14 чел. получили 
оценку "4" количество получивших оценку "5" составляет всего лишь 11%.

В приложении представлены результаты по каждому образовательному учреждению.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:
-результаты проведенных диагностических работ необходимо использовать при 
совершенствовании преподавания учебных предметов и повышения качества образования 
поскольку в 2020 году были внесены большие изменения в структуру и содержанием контрольно
измерительных материалов.
-сопоставить результаты диагностических работ с годовыми отметками за 9 класс и текущими 
отметками обучающихся 10-х классов.
-проанализировать результаты диагностических работ и выявить проблемные зоны и " западающие 
темы" контролируемых элементов содержания в рамках внутришкольного мониторинга.
-уделить особое внимание ликвидации пробелов в знаниях обучающихся, имеющим по 
результатам участия в диагностических работах неудовлетворительный результат, 
-скорректировать рабочие программы в соответствии с выявленными пробелами с целью 
пропедевтики и предупреждения получения отрицательных результатов.
-обсудить на заседании ШМО анализ результатов диагностических работ и спланированные 
каждым учителем-предметником мероприятия по ликвидации выявленных пробелов.
-уделить особое внимание качеству подготовки выпускников, претендующих на получение медали 
" За особые успехи в учении" в 2022 году.
-отчет о проделанной работе необходимо предоставить в отдел образования до 27.12.2020 г.
2. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.


